analise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes. 

Este Projeto visa obter autorizacao para abertura de creditos 
especial e suplementar ao Orcamento Programa 2017, no valor de R$ 562.5,00,00 
(quinhentos e sessenta e dois mil e quinhentos reais). 

O credito especial de R$ 12.000,00 (doze mil reais) sera aberto no 
Departamento de SaCide, para Suporte Administrativo, pagamento de despesas corn 
material de consumo e outros servicos de terceiros pessoa fisica e juridica 
(Programa de Financiamento das AO- es). 

Enquanto o credito suplementar no valor total de R$ -550.500,00 
(quinhentos e cinquenta mil e quinhentos reais) sera distribuido da seguinte maneira: 

I – R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos. reais) ao Gabinete do 
Prefeito para Manutenca'o da Propaganda e Publicidade Institucional, pagamento de 
despesas corn Outros Servicos de Terceiro Pessoa Juridica; 

II – R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) ao Departamento 
de Educacao para Manutencao de Creche e Pre-Escola, pagamento de despesas 
Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoa Civil; 

Ill – R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) ao Departamento de Saude 
(Fundo Municipal de Saude) para Implernentacao UBS, pagamento de despesas 
coal material de consumo e outros servicos de terceiros pessoa juridica; 

IV – R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais) ao 
Departamento de Saude, Atencao a Saude Mental — Media Complexidade, para 
pagamento de despesas outros servicos de terceiros pessoa juridica (medicos 
psiquiatras); 

V – R$ 63.000,00 (sessenta - e tres mil reais) ao Departamento de 
Saude, Ambulatorio de Especialidades — Media Complexidade, para pagamento de 
despesas outros servicos de terceiros pessoa juridica (Exames Santa Casa de 

Misericordia); 

VI — R$ 166.000,00 (centos e sessenta e seis mil reais)